Сето тоа како сведоштво го запишал самиот
тој во записот на крајот од ракописот на л. 360:

Azq mnogogry{ni rab} bo`i i Svetie Troicy (pwpq) Iwan potrudiv’
se ispisah s·| bo`}stv’nu| knigu gospodinu moemu roditel| vq lyt† .z*.l*.d*.
(7034=1526) myseca av’gusta .a‘j. (11) d}n}, a vq mesto bogohranimo Kratovo.
Da otci i bratie, mol| vi, i½’branoe stado Hristovo, slovesnie wv’cy do koga
dohodi s·a kniga, ~’tite ispravlÝ|Ãy; aÃe li ~to sqgry{ihq, ne kl}nite,
pone`e ne pisa duhq sveti, nq ruka gry{na, a umq slabq, a misli me

литургијар) во месец август во 1567 година по порачка на неговиот
истоименик попот Јоан од Софија. Овој изворен податок го запишал
самиот тој на крајот од ракописот, на л.102а:

S·| b`s†tvnÍ| knigÍ lÅt†rg·|, pisa tah pwp† Jwn†. vq mysto Kratovo, vq lyt†
®z.o*.e (7075=1567) ms†ca aÅg†sta l|bimomu mi bratu kÅr† pwpu Jwn†, vq Sar’dak·i.
(СПРОСТРАНОВЪ 1902: 23–24).
Оваа божествена книга Литургијар ја напиша поп Јоан во градот

Кратово, во годината 7075 (=1567), во месец август, за саканиот ми
брат господинот поп Јоан во Сардакија (Софија).

Ракописот е сочуван и денес се наоѓа во трезорот на библиотеката
на Рилскиот манастир во Бугарија, а е заведен под инв. бр. 1/23. Целиот
окоричен кодекс зафаќа VII + 102 + V хартиени листови.

Пишувањето на ракописот од поп Јоан Кратовски е засведочено
во неговиот запис, што го оставил на последниот лист 317б:

¦ Slava s}vr}{itel| BÍ* v} vyk» vykom’ am·n}¨- Pisa s·e st*oe i b`s†t’vnoe
eÅg†l·e poslydn» v} sÃ*en’n»cyh}, pwp† Jwan}. v} mysto Kratovo ¨- Vq lytw
®z*.Ç*.Á* (7066=1558) gÕÅuar·a krug† sln*cu .j*. lun’n» `e† .z’j ¨- (КОДОВ;
РАЙКОВ; КОЖУХАРОВ 1985: 83, бр. 41).
Слава на извршителот Бог во век и векови, амин. Ова свето и

божествено евангелие го пишува последниот меѓу свештениците поп
Јоан, во градот Кратово. Во годината 7066 (1558) во јануари, круг на
сонцето 10-ти, а на месечината 17-ти.

Како што било вообичаено за овој книжевник при пишувањата на
четвороевангелијата и на другите литургиски зборници, така и овде
тој го збогатил ракописот со убава орнаментика во неовизантиски
стил.

Vq dn*i
bl*go~qstivago i Hs†ol|bivago gospodara kneza Dimitr·a. praveÃÍ `e tog-
da prystol† vld†~}stv·a vq sr}blih kÅr† Makar·Í ar’h·eps†kpÍ vq Pek·i. Pisa
poslyd†n·i i mqn{i vq sÃ*en’nicyh, tah Jwann}, i ml*| se aÃe ~to i pogry{ih
l|b’ve rad· b‘`·e, prostete. a vas† B}* da prosti.

Vq lyto ®z*.o*.a* (7071-5509 = 1562) ms†ca septemvr·a.
Ова свето и божествено евангелие се напиша во градот Кратово

по заповед на господинот Матеј, великиот лампадариј на светата и
велика црква Софија Сардакиска (Софиска), во времето на благочесниот
и Христољубив господар кнезот Димитар и на тогашниот српски
управувач со владарскиот престол Макариј, архиепископ во Пеќ.

Во годината 7071, месец септември (7071-5509 = 1562).
Претходно, на л. 331б – на крајот од Различните евангелија за секакви

потреби, т.е. по прегледот на содржините за читања на 11-те евангелија,
книжевникот поп Јоан Кратовски ја оставил својата завршна забелешка:
Slv†a BÍ* dav’{omu po za~elu i kon}c}. Amn†q.

Под знаменцето следи текстот на записот, на чијашто лева страна е
насликан растителен орнамент во сино-златна боја. Почетната буква на
записот е иницијална:

S·e st*oe i b`s†tvnoe eÅg†l·e sqpisa se vq mysto Kratovo. Vq dn*ji i vq lyt† Ï
b»t·a, ®z*.o*.e* (7075=1567) ms†ca maja. Pisa poslydn·i i mqn{·i vq sÃ*enniceh
tah pwp† Jw*, da ml*| v» oc*i st*·i i brat·a, aÃe ~to pogry{ih prostete, a vas† B}*
da prostit} ¨-

Нешто подолу со поситно писмо е допишано: i to`de lyt† pr·mi
cars†tvo Selim ms†ca wk†. sin} Sulemanov} ¨-10

Слава на извршителот Бог во век и векови.
Ова свето и божествено евангелие се напиша во градот Кратово.

Во деновите на месец мај и во годината од создавањето на светот
7075 (=1567). Пишуваше последниот и најдолниот меѓу свештениците
смирениот поп Јоан. Ве молам свети отци и браќа, ако нешто сум
погрешил простете ми, а Вас Бог да Ви прости.
Во истата година, во месец октомври, со царството завладеа

Селим – синот на Сулеман.

10 Записот го објави уште Иван Гошев во 1929 година (Види ГОШЕВЪ 1929: 10).

vq sÃ*enniceh tah pwp† Jw*. vq mysto gl*Õmo Kratovo. vq lyt† ®z*.o*.z* (7077-
5508=1569) ms†ca mart·a .j*. krÍg† sln*cÍ .k’a. lÍnn»h .j*. ¨-
Ова свето и божествено четвороевангелие, со дарот на светиот

дух, го пишува последниот и најдолен меѓу свештениците смирениот
поп Јоан, во местото наречено Кратово, во годината 7077 (=1569) во
месец март 10-ти, кругот на сонцето 21, а на месечината 10.

По примената на богатата илуминација ова четвороевангелие
на поп Јоан Кратовски не отстапува од останатите негови
идентификувани ракописни преписи на истиот новозаветен библиски
текст.

со своето име во горниот дел над полето од заставката со минијатурата
на евангелистот Матеј:

Pis† gry{n·i pwp† Jw* protpopa lyt† ®z*.p*.z* (7087-5508=1579).
Пишуваше грешниот поп Јоан - протопоп, во годината 7087 = 1579.

Прилог 4: Запис на поп Јоан Кратовски во горниот дел од заставката во
четвороевангелието од 1579 година (Софија, ЦИАИ бр. 473).13

Appendix 4: Annotation of Priest Jovan of Kratovo in the upper section of the beginning of
the four Gospels from 1579 (Sofi a, Church Historical and Archival Institute, no.

Како што било вообичаено
при пишувањата на сите свои ракописи, така и во овој препис тој
оставил своерачен запис:

S·i svet»i tetreÅg‚l} sqpisa se vq zemli Ugrovlah·iskoi. vq mysto KralÕvo
(= Крајова) vq dn*i gospod·na Jw* Mihna voevodq vq lyt‚ ®.z*.p*.i*. (7088-5508
= 1580) meseca aÅgÍsta .v‘j. d}n}. Pisa mqn’{i i poslydn·i vq sveÃenicyh
protopopa Jwann} srqb»n Ï mysta Kratova, prostite, i Bog} vas‚ da prostit},
amin}. (СТОЈАНОВИЋ 1982: 229, бр.752).
Ова свето четвороевангелие се напиша во Угровлашката земја,

во местото Кралево (= Крајова) во времето на војводата господин
Јоан Михна, на 12 август 7088 = 1580 година. Пишуваше најдолниот
и последен меѓу свештениците протопоп Јоан, Србин од градот
Кратово. Простете ми и Вас Бог да Ви прости. Амин.

Во содржината на записот самиот пишувач на ракописот себеси се
нарекува »Србин од градот Кратово«, што како негова идентификација
за првпат се среќава во овој писмен извор – и тоа веќе во одмината
возраст, кога се претставува како протопоп.

Ракописот содржи 285 хартиени листови и денес се
чува во Букурешт, во Музејот на уметноста – под сигнатурата Ms slav.11.
Пишувањето го извршил во Крајова и за самиот чин на пишувањето на
ракописот оставил своерачен запис:

S»i st*»i b`s†tven»i tetroeÅg†lq sqpisa se vq zemli Ugrovlahiskoi vq mysto
KralÕvo. Vq dn*·i gospod·na Mihna vwevod. vq lyt† ®z*.~*.a* (7091-5508=1583)
ms†ca gÕn†. .e’j. dn*}. Pisah az} gry{ni i poslydn·i vq sÃ*enniceh tah† protpopa
Jwann}, srqbin Ï mysto Kratova. Da ml*| v» wc*i i brat·a aÃe ~to pogry{ih
prostete, ponÕ`e sq zrqcalwm pisah†, a vasq da prostit G}* pryml†stiv» i
bl†vit v» i poml*Íet† vo vyk». amin†. (ГЕОРГИЕВСКИ 1979: 140; ПОП-
АТАНАСОВ; ВЕЛЕВ; ЈАКИМОВСКА-ТОШИЌ 1997: 122).
Ова свето и божествено четвороевангелие се напиша во

Угровлашката земја, во местото Крајова, во периодот на господинот
Михна војвода, на 15 јануари во годината 7091=1583. Пишував јас
грешниот и најдолниот меѓу свештениците смирениот протопоп